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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřená na vznik, dopad a případnou eliminaci hrozeb a rizik ve

firmě YARO UH s. r. o. Práce je rozdělená do dvou částí. Teoretická část se zabývá zá-

kladními pojmy v oblasti analýzy rizik a základním rozdělením podnikatelských rizik. Dále

je zde zmíněna bezpečnost práce z legislativního hlediska.

Praktická část je zaměřená na popis a identifikaci firmy, analýzy a vyhodnocení rizik, ná-

vrh opatření jejich eliminace. Další problematikou, která je v této bakalářské práci řešena,

je vznik požáru, problematika škůdců, dodávka závadného máku.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the emergence, impact and eventual elimination of threats and

risks in the company YARO UH s. r. o. The work is divided into two parts. The theoretical

part deals with the basic concepts of risk analysis and the basic division of business risks.

There is also mention of safety from a legislative perspective.

The practical part is focused on the description and identification of the business, identify-

ing and evaluating risks. There are measures designed to prevent the risk. Another issue

that is addressed by this work is a fire, pest problems, supply of defective poppy.

Keywords: risk, threat, risk analysis, business risks, safety

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala svému vedoucímu práce panu Doc. Dr. Václavu

Loškovi, CSc. za jeho věcné připomínky a odborné vedení při zpracování mé bakalářské

práce. Také bych ráda poděkovala panu ing. Jiřímu Šašinkovi majiteli firmy YARO UH

s.r.o., za zapůjčení materiálů. Můj dík patří také mé rodině za pomoc, podporu a neskuteč-

nou trpělivost.
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ÚVOD

Důležitou částí národního hospodářství je podnikání a podnik jako samostatný subjekt. Při

podnikání v dané oblasti je zapotřebí zvážit všechna pro a proti, která sebou podnikání ne-

se.

Rizikům je obecně vystaven každý člověk a subjekt bez rozdílu věku, vzdělání, povolání,

ekonomické situace nebo náboženského vyznání. Rizika představují pro všechny překážky,

kterým musí čelit a rozhodnout o míře nebezpečnosti pro sebe i pro okolí. Jsou tu ovšem i

jiní činitelé než lidský faktor, kteří sebou přináší hrozby. Jsou to především činitelé ve

formě přírodních sil, klimatických podmínek, které mohou způsobit i živelní katastrofu.

Ani technologický pokrok, kterého se v současné době dosahuje, nedokáže riziko elimino-

vat. Naopak nové technologie mohou přinášet nová rizika.

Riziko většinou neexistuje izolovaně, ale obvykle se jedná o určité kombinace rizik, které

mohou ve svém dopadu představovat hrozbu pro daný subjekt. Vzhledem k množství rizik

je třeba určit priority z pohledu dopadu a pravděpodobnosti jejich výskytu a zaměřit se na

klíčové rizikové oblasti.[1]

Každopádně je důležité, jak která firma k zajišťování své bezpečnosti přistupuje a jak se

staví celkově k otázce bezpečnostní politiky. Tato bakalářská práce si klade za úkol zjistit,

jak se v praxi využívá analýzy rizik. Proto byla vybrána konkrétní firma, kde s pomocí zjiš-

těného stavu bezpečnosti, na základě provedení analýzy bude možné posoudit stav bezpeč-

nosti a případně navrhnout opatření ke zlepšení stavu v souladu se zadáním této práce. Te-

oretická část se zabývá vymezení základních pojmů a rozlišením základních podnikatel-

ských rizik, v neposlední řadě bezpečností jako takovou. Praktická část je zaměřena na

popis firmy analýzu a vyhodnocení rizik, především ve vztahu k požární bezpečnosti, po-

travinových škůdců, kvalitu skladovaných surovin.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat, zhodnotit a analyzovat rizika podnikatelského

subjektu. Prostřednictvím SWOT analýzy, metody PNH budou rizika analyzována, navrže-

na opatření k jejich eliminaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

Analýza rizik by měla přinést odpověď na otázku, působení jakých hrozeb je společnost

vystavena, jak moc jsou její aktiva vůči těmto hrozbám zranitelná, jak vysoká je pravděpo-

dobnost, že hrozba zneužije určitou zranitelnost a jaký dopad by to na společnost mohlo

mít.

Prvním krokem procesu snižování rizik je přirozeně jejich analýza. Analýza rizik je ob-

vykle chápána jako proces definování hrozeb, pravděpodobnosti jejich uskutečnění a dopa-

du na aktiva, tedy stanovení rizik a jejich závažnosti.[1]

Na počátku analýzy je vhodné položit si následující otázky:

 Jaké nepříznivé události mohou nastat?

 Jaká je pravděpodobnost jejich výskytu?

 Pokud nastane nějaká nepříznivá událost, jaké může způsobit následky?[5]

Analýza rizik by měla posoudit aktiva, které ohrožují hrozby, zneužívají zranitelnosti ve-

doucí k ohrožení, které představuje riziko. Základem je navrhnout zmírňující opatření

chránící aktiva. Jedná se řečeno zjednodušeně o určitý koloběh, který znázorňuje následují-

cí obrázek.

Obrázek 1 Analýza rizik [zdroj: systemonline]
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1.1 Definice základních pojmů

 Riziko

Neexistuje jedna, obecně uznávaná definice rizika, pojem riziko je definován různě. V nej-

širším slova smyslu riziko znamená vystavení nepříznivým okolnostem. Riziko je tedy si-

tuace, v níž existuje možnost nepříznivé odchylky od žádoucího výsledku, v nějž doufáme

nebo který očekáváme.[4]

Pojmem riziko je spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Jinými slovy je to oče-

kávaná hodnota škody. Je to vlastně výsledek aktivace určitého ne-bezpečí, která vyústí v

určitý negativní výsledek, škodu. Je to kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení, vyja-

dřující míru ohrožení, stupeň ohrožení:

 tímto pojmem se vyjadřuje pravděpodobnost, že vznikne negativní jev a zá-

roveň i důsledky tohoto jevu,

 vyjadřuje, kolikrát se negativní jev vyskytne a co způsobí,

 definuje se jako kombinace pravděpodobnosti nežádoucí události a rozsahu,

závažnosti možného zranění, škody nebo poškození zdraví.

Riziko má vždy dva rozměry:

 pravděpodobnost vniku nebezpečné situace ohrožení,

 a také závažnost možného následku.[5]

Riziko může být jev jak pozitivní tak negativní, i přesto, že je riziko obecně chápáno jako

veskrze negativní jev, jako to, že se nám stane něco špatného (zranění, smrt, ztráta majet-

ku), podle definice, se jedná o jakoukoliv odchylku do očekávaného výsledku např., že

vyhraju v loterii. V oblasti bezpečnosti je ovšem riziko chápáno většinou v negativním

smyslu, ve smyslu nějaké, ať už závažnější nebo méně závažné ztráty

Z historického hlediska se pojem riziko začal používat v 17. století a to převážně v souvis-

losti s námořnictvím, kde mořeplavci tímto termínem označovali různá nebezpečí, kterým

se bylo nutno při plavbě vyhnout.
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 Hrozba

Riziko je odvozeno od hrozby. „Hrozba představuje událost, osobu, sílu nebo aktivitu, kte-

rá má nežádoucí vliv na bezpečnost nebo může způsobit škodu.“ pod pojmem hrozba lze

zařadit přírodní katastrofu, požár, krádež apod. S hrozbou souvisí dopad hrozby, což mů-

žeme chápat jako škodu vzniklou hrozbou při působení na určité aktivum. Hrozbu lze hod-

notit podle určitých faktorů. Mezi tyto faktory řadíme[1];

 nebezpečnost – schopnost hrozby způsobit škodu,

 přístup – pravděpodobnost, že se hrozba svým působením dostane k aktivu,

 motivace – zájem iniciovat hrozbu vůči aktivu.

Hrozba (Threat) je pojem používaný v řízení rizik pro označení zdroje nějaké negativní

události, síly, osoby či aktivity, která chce nebo může způsobit škodu, ztrátu, nežádoucí

změnu, či jiný jev.

Hrozba využívá zranitelnosti a způsobuje rizika (škody). Ty se nazývají dopad hrozby a lze

je vyčíslit jako ztrátu (náklady na znovuobnovení aktiv nebo náklady na odstranění násled-

ku škod)

 Nebezpečí

Mezi základní pojmy rizikologie patří také nebezpečí a scénář nebezpečí. Nebezpečí

představujeme: „reálnou hrozbu poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu“.[2]


[…]


letá zkušenost v oboru je základním pilířem správného fungování firmy a samotného pod-

nikání. I když se firma potýká s různými riziky je schopná najít řešení. K slabším stránkám

firmy patří modernizace jak u výtahu a plošin tak i v komunikační technologii (využití

nových technologií).

Jako jednu příležitost firma využila zavedení svojí privátní značky na trh. Tento krok firmě

přinesl převážně pozitivní ohlasy. K možným hrozbám firmy je především rostoucí konku-

rence.

Žádná firma neexistuje izolovaně od zbytku světa. Veškeré dění má vliv ať pozitivní či

negativní na rozhodování o budoucnosti firmy. Záleží na tom, jak je firma připravená se s

různými vlivy vypořádat.
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8.1 Check list (kontrolní seznam)

Metoda využívá kontrolních bodů, podle kterých se ověřuje skutečný stav zkoumané pro-

blematiky. Kontrolní seznam může být sestaven pro jednoho zaměstnance nesoucí odpo-

vědnost za určitou oblast nebo pro všechny zaměstnance, kterých se problematika týká.

Check list neboli kontrolní seznam, byl proveden na základě zadání bakalářské práce.

Slouží k tomu, aby poskytl přehled o základních otázkách dodržování bezpečnosti ve firmě

a k posouzení informovanosti zaměstnanců.

Otázka ANO NE

Jsou ve firme pravidelně

prováděny revize hasicích

přístrojů?



Jsou průchodné únikové

cesty?


Jsou označeny únikové

cesty?


Jsou zaměstnanci pravi-

delně školeni?


Jsou zaměstnanci dosta-

tečně vybaveni OOPP?


Jsou pravidelně serviso-

vány vozíky?


Fungují zabezpečovací

systémy?


Dodržuje firma pravidel

kontroly potravin?


Jsou zaměstnanci školeni

v případě poskytnutí první

pomoci?



Tabulka 7 Check list firmy zpracování: vlastní

Z vyhodnocení kontrolního seznamu vyplývá, že informovanost zaměstnanců je dostačující

v rámci základních znalostí, co se týče bezpečnostních předpisů ve firmě. Jak už bylo zmí-

něno dříve, v případě poskytování první pomoci by bylo vhodné provést školení kvalifiko-
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vaným pracovníkem. Jsou to z ekonomického hlediska náklady navíc, ale může to někomu

pomoci? Tato skutečnost však vedení firmy nijak nezaujala a zákon jim to nepřikazuje.

Můžu doporučit pouze důsledné dodržování obecných zásad, které jsou v podniku apliko-

vány a které se týkají neustálého zlepšování stávajícího stavu. K dosažení takového stavu

přispívá certifikovaný systém řízení bezpečnosti podniku podle norem ISO 9001:2009,

systému QMS, HACCP, dále přístup vedoucích pracovníků a také ostatních zaměstnanců.
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9 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat hrozby a rizika v provozu podnikatelského

subjektu a v případě potřeby navrhnou opatření k jejich eliminaci. Jako konkrétní firmu

jsem si vybrala YARO UH s.r.o., která se zabývá zásobováním stravovacích zařízení včet-

ně škol a školek..

V teoretické části jsem popisovala základní pojmy týkající se rizik, dále jsem se zabývala

podnikatelskými riziky. Také se zde zabývám problematikou bezpečnosti při práci a pod-

mínkách na pracovišti, použití ochranných pracovních pomůcek. V neposlední řadě jsem

zde zmínila označení „Bezpečný podnik“ který poskytuje návod na zavedení systému řízení

bezpečnosti práce ve firmě.

V praktické části popisuji firmu YARO UH s. r. o její zázemí a řešení politiky jakosti jako

nedílnou součást firemní kultury a politiky. Pro vyhodnocení rizik jsem využila metodu

vyhodnocení míry rizika, která je stanovena jako součin pravděpodobnosti vzniku rizika a

závažnosti možných následků. Z výpočtů výsledné míry riziky vyplývá, že největší množi-

nou potenciálních rizik jsou úrazy jak ve skladovacích prostorech, tak i řidičů. Prostřednic-

tvím SWOT analýzy bylo zjištěno, že dlouholeté působení na trhu je jednou ze silných

stránek firmy a mezi nejsilnější hrozby patří narůstající konkurence. Další problematikou je

požární ochrana, která je zabezpečená dle legislativních předpisů. Také je zde řešena pro-

blematika skladištních škůdců, dodávka závadného zboží (máku) a jeho negativního dů-

sledku na ekonomiku firmy.

Předmětem bakalářské práce je analýza současného stavu v oblasti prevence rizik, kde fir-

ma využívá systému HACCP na základě Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.

852/2004, je certifikovaný systém prokazatelný potvrzením funkčnosti a efektivity zakot-

vený v managementu firmy. Management firmy pracuje na monitoringu spokojenosti zá-

kazníka a z dosažených výsledků vytváří opatření ke zlepšení, dále zde fungují audity např.

plánovaný audit QMS.

Můžu managementu firmy doporučit, aby dál pokračoval tímto směrem a nadále sledoval

moderní trendy v této oblasti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky.

ES

EU

BOZP

VZV

ISO

EN

ČSN

Evropské společenství

Evropská unie

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Vysokozdvižný vozík

International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro standardizaci).

Evropská norma

Česká technická norma

QMS

HACCP

PO

SZPI

PVC

Quality Management System (Systém řízení kvality).

Hazard Analysis and Critical Control Points

Požární ochrana

Státní zemědělská a potravinářská inspekce

PolyVinylChlorid
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