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Téma bakalářské práce: Hrozby a rizika v provozu podnikatelského subjektu

YARO UH, s. r. o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala velmi aktuální téma. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly
naplněny. Struktura práce je logická. Autorka na základě teoretických východisek provedla
analýzu rizik v provozu podnikatelského subjektu YARO UH, s. r. o., a to metodami SWOT
a PNH. Na základě provedených analýz vymezila problematické oblasti a navrhla opatření
pro zlepšení situace podniku ve vztahu ke zjištěným rizikům.
Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text obsahuje
formální chyby. Členění kapitol na jednu podkapitolu není v pořádku (kapitoly 1.1 a 8.1).
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Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci
a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký je vztah mezi marketingovou komunikací a propagací? Ve SWOT analýze podniku

v kapitole 8 uvádíte na jedné straně jako silnou stránku „vysokou úroveň marketingové
komunikace“ a na druhé straně jako slabou stránku „nedostatečnou propagaci“.
Vysvětlete.

2. Která z navrhovaných opatření mají podle Vašeho názoru největší naději na rychlé

uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2014.

………….………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně